DIÁRIO OFICIAL Nº 34.401 71Quarta-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº8627/2020 de 10/11/2020
Tornar sem efeito a Portaria nº008418/2020 de 04/11/2020, que concedeu
45 dias de ferias no período de 15/09/2020 a 29/10/2020, ao servidor
ROBSON CHRISTIE LACERDA SIQUEIRA, matricula 57198415/2, Professor
Classe I, lotado na 17 URE, no município de Capitão Poço, referente ao
exercício de 2019, para fi ns de regularização funcional.

Protocolo: 599358

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO.
E- Protocolo nº 2020/ 870899
PORTARIA N° 2088/20, de 09 de novembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULO SÉRGIO CARDOSO ESTEVES, Id. Fun-
cional nº 5044553/2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado no DEPARTA-
MENTO DE SAÚDE INTEGRADA, 08(oito) dias de Licença Óbito, no período
de 22.10.2020 a 29.10.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 599007
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1406, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 17/2020-
UEPA, fi rmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO PARÁ e a empresa MASTERTEST CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL E
COMÉRCIO DE MATERIAIS DIDÁTICOS LTDA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSU-
LA DÉCIMA TERCEIRA relativo ao contrato nº 17/2020-UEPA (PAE nº
2020/283461-UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear LUZIA JUCÁ, matrícula funcional n° 54188845/1, lotada
na Coordenação de Relações Internacionais – CREIN/UEPA, para exercer
o cargo de Fiscal do Contrato nº 17/202, fi rmado entre UEPA e a empre-
sa MASTERTEST CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL E COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS DIDÁTICOS LTDA – EPP.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a Contratação de empresa especia-
lizada para aquisição 86 (oitenta e seis) testes TOEFL ITP (Test Of English
as a Foreign Language – Integral Transformative Practice) de profi ciência
em língua inglesa para atender a Coordenadoria de Relações Internacio-
nais - CREIN, sendo parte da aquisição a comercialização, treinamento,
aplicação, correção e apresentação de resultado dos testes de profi ciência.
O prazo de vigência do contrato é de 12 (Doze) meses, contados a partir
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, mediante
termo aditivo.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de Novembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 598933
REMOÇÃO DE SERVIDOR COM FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIO-
NAL.
E- Protocolo nº 2020/ 897349
PORTARIA N° 2082/20, de 09 de novembro de 2020.
REMOVER, o(a) servidor(a) ROMULO VALE SIQUEIRA, Id. Funcional n°
5954740/1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO A, da Diretoria de Gestão de
Pessoas para a DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS, contar de
03.11.2020, com fi ns de regularização funcional.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 598998
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO COM FINS DE REGULARI-
ZAÇÃO FUNCIONAL.
E- Protocolo nº 2020/ 913171
PORTARIA N° 2085/20, de 09 de novembro de 2020.
EXONERAR, o(a) servidor(a) ANAJARINO MARTINS FILHO, Id. Funcional nº
3183092/1, do cargo em comissão de ENCARREGADO DO SETOR DE RE-
PROGRAFIA DA FACULDADE ESTADUAL DE MEDICINA DO PARÁ, a contar
de 04.04.1994, com fi ns de regularização funcional.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 598989

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL
080/2019-UEPA.
E- Protocolo nº 2020/ 894210
PORTARIA N° 2083/20, de 09 de novembro de 2020
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, com-
binado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, MARCEL AUGUSTO SOUSA AMAZONAS, para exercer o cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no CAMPUS DE SANTARÉM/UEPA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 599001
CESSAR FUNÇÃO.
E- Protocolo nº 2020/ 859974
PORTARIA N° 2090/20, de 09 de novembro de 2020.
CESSAR a contar de 18.10.2020 a função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Relações Internacionais exercida pelo servidor HERIBER-
TO WAGNER AMANAJAS PENA, Id. Funcional nº 57175206/ 3, cargo de
PROFESSOR ADJUNTO.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 599004
NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO PRÓ-TEMPORE
E- Protocolo nº 2020/ 905949
ATO: PORTARIA N° 2087/20, de 09 de novembro de 2020.
NOMEAR, pró-tempore, o(a) servidor(a) ANÍBAL CORREIA BRITO NETO,
Id. Funcional nº 54181345/3, para exercer o cargo em comissão de CHE-
FE DO DEPARTAMENTO DE GINASTICA, ARTE CORPORAL E RECREAÇÃO,
Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01.11.2020, até ulterior deliberação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 598996
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO.
E- Protocolo nº 2020/ 885777
PORTARIA N° 2081/20, de 09 de novembro de 2020
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) EUNICE GONÇAL-
VES MACEDO, Id. Funcional nº 5838240/ 3, cargo de PROFESSOR ASSIS-
TENTE, lotado no DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, referen-
te à defesa de Tese de Doutorado na UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
correspondente a 80% sobre o vencimento base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/ 775834
PORTARIA N° 2089/20, de 09 de novembro de 2020.
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) JOSINETE PEREIRA
LIMA, Id. Funcional nº 57188537/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE,
lotado no DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS, referente
à defesa de Tese de Doutorado na UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
“JÚLIO DE MESQUITA FILHO”, correspondente a 80% sobre o vencimento
base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 598997

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
E- Protocolo nº 2020/ 915633
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 1375/20 DE 10 DE JUNHO DE 2020
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2020
NOME DO SERVIDOR: HELEN CRISTINA RAIOL CORDEIRO
CARGO: COORDENADOR DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO (CAM-
PUS I)
E- Protocolo nº 2020/ 414287
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 2079/20 DE 10 de 29 DE OUTUBRO DE 2020.
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2020
NOME DO SERVIDOR: FÁBIO CAMPOS DE SOUSA
CARGO: COORDENADOR DE AVALIAÇÃO
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 598992

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

E- Protocolo nº 2020/ 905949
ATO: PORTARIA N° 2086/20, de 09 de novembro de 2020.
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.11.2020.
MOTIVO: Exoneração, a pedido de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ELIANE DO SOCORRO DE SOUSA AGUIAR BRITO
CARGO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GINASTICA, ARTE CORPORAL E
RECREAÇÃO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
E- Protocolo nº 2020/ 414287
ATO: PORTARIA N° 2014/20, de 29 de outubro de 2020.
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.11.2020.
MOTIVO: Exoneração de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: DANIEL AUGUSTO SILVA DIAS